1

CONCURSO PÚBLICO 001/2019
EDITAL DE GABARITO DEFINITIVO DA PROVA OBJETIVA – Nº 010/2019

A PREFEITURA MUNICIPAL DE TUPÃSSI, ESTADO DO PARANÁ, torna público aos interessados o Edital de Gabarito Definitivo da
Prova Objetiva do Concurso Público 001/2019.

Art. 1º Consta no Anexo I deste Edital o Gabarito Definitivo da Prova Objetiva.

Art. 2º Consta no Anexo II deste Edital o parecer das questões alteradas e/ou anuladas.

Art. 3º Os candidatos que protocolaram recursos contra o Gabarito Preliminar poderão consultar suas respostas na

área restrita do candidato.

Art. 4º As questões anuladas serão pontuadas para todos os candidatos.

Art. 5º Este Edital entra em vigor na data de sua publicação.

Tupãssi, 25 de outubro de 2019.

AILTON CAEIRO DA SILVA
PREFEITO MUNICIPAL

2

ANEXO I – GABARITO DEFINITIVO

AUXILIAR DE CUIDADOR

1 A 16 C

2 D 17 D

3 A 18 A

4 D 19 B

5 D 20 C

6 A 21 D

7 C 22 C

8 A 23 B

9 C 24 A

10 B 25 C

11 A 26 B

12 C 27 D

13 B 28 C

14 D 29 A

15 B 30 B

MOTORISTA II

1 A 16 D

2 D 17 B

3 A 18 A

4 D 19 C

5 D 20 C

6 A 21 A

7 C 22 B

8 A 23 B

9 C 24 C

10 B 25 A

11 A 26 D

12 C 27 D

13 B 28 D

14 D 29 C

15 B 30 A

OPERADOR DE MÁQUINAS RODOVIÁRIAS

1 C 16 C

2 C 17 A

3 A 18 B

3

4 A 19 C

5 C 20 D

6 B 21 B

7 C 22 A

8 D 23 B

9 A 24 C

10 C 25 D

11 D 26 A

12 C 27 D

13 D 28 C

14 B 29 B

15 B 30 D

AGENTE ADMINISTRATIVO

1 A 21 A

2 D 22 C

3 B 23 B

4 Alterar B 24 D

5 C 25 C

6 Anulada 26 C

7 C 27 A

8 B 28 B

9 A 29 B

10 B 30 D

11 A 31 A

12 B 32 D

13 C 33 D

14 D 34 A

15 A 35 D

16 C 36 D

17 Alterar D 37 A

18 C 38 C

19 A 39 A

20 C 40 D

AGENTE DE COMBATE ÀS ENDEMIAS

1 D 16 B

2 C 17 A

3 A 18 D

4 B 19 C

4

5 C 20 D

6 D 21 A

7 A 22 C

8 C 23 D

9 B 24 A

10 A 25 D

11 B 26 C

12 C 27 A

13 C 28 B

14 D 29 D

15 A 30 D

CUIDADOR

1 D 16 B

2 C 17 A

3 A 18 D

4 B 19 C

5 C 20 D

6 D 21 A

7 A 22 C

8 C 23 B

9 B 24 D

10 A 25 A

11 B 26 C

12 C 27 C

13 C 28 A

14 D 29 B

15 A 30 D

ORIENTADOR SOCIAL

1 A 16 C

2 D 17 A

3 B 18 B

4 Alterar B 19 D

5 C 20 A

6 A 21 C

7 B 22 B

8 C 23 D

9 D 24 C

10 A 25 A

5

11 C 26 B

12 Alterar D 27 C

13 C 28 D

14 A 29 B

15 C 30 A

TÉCNICO CONTÁBIL

1 D 16 Anulada

2 C 17 C

3 A 18 B

4 B 19 C

5 C 20 A

6 D 21 D

7 A 22 Anulada

8 C 23 D

9 B 24 C

10 A 25 B

11 B 26 A

12 C 27 C

13 C 28 D

14 D 29 A

15 A 30 Alterar B

TÉCNICO EM ENFERMAGEM

1 A 16 A

2 D 17 A

3 B 18 C

4 Alterar B 19 D

5 C 20 B

6 A 21 B

7 B 22 D

8 C 23 C

9 D 24 A

10 A 25 D

11 C 26 A

12 Alterar D 27 C

13 C 28 D

14 A 29 A

15 C 30 C

TÉCNICO EM HIGIENE DENTAL

6

1 A 16 A

2 D 17 B

3 B 18 D

4 Alterar B 19 C

5 C 20 B

6 A 21 D

7 B 22 A

8 C 23 C

9 D 24 B

10 A 25 D

11 C 26 D

12 Alterar D 27 B

13 C 28 A

14 A 29 C

15 C 30 C

TÉCNICO EM SEGURANÇA DO TRABALHO

1 A 16 B

2 D 17 C

3 B 18 A

4 Alterar B 19 A

5 C 20 D

6 A 21 C

7 B 22 C

8 C 23 A

9 D 24 D

10 A 25 A

11 C 26 D

12 Alterar D 27 B

13 C 28 A

14 A 29 B

15 C 30 B

ANALISTA DE SISTEMAS

1 D 21 B

2 C 22 B

3 A 23 D

4 B 24 A

5 C 25 D

6 A 26 D

7

7 C 27 B

8 D 28 B

9 A 29 C

10 B 30 Anulada

11 D 31 A

12 A 32 C

13 C 33 C

14 B 34 A

15 A 35 A

16 B 36 C

17 C 37 B

18 C 38 D

19 D 39 D

20 A 40 C

ASSISTENTE SOCIAL

1 D 21 B

2 C 22 A

3 A 23 D

4 B 24 D

5 C 25 C

6 A 26 B

7 C 27 A

8 D 28 C

9 A 29 B

10 B 30 Anulada

11 D 31 B

12 A 32 A

13 C 33 C

14 B 34 D

15 A 35 B

16 B 36 C

17 C 37 A

18 C 38 B

19 D 39 D

20 A 40 C

ENFERMEIRO

1 D 21 D

2 C 22 C

8

3 A 23 A

4 B 24 B

5 C 25 D

6 A 26 A

7 C 27 D

8 D 28 B

9 A 29 C

10 B 30 Anulada

11 D 31 D

12 A 32 A

13 C 33 C

14 B 34 C

15 A 35 B

16 B 36 B

17 C 37 C

18 C 38 D

19 D 39 C

20 A 40 A

FARMACÊUTICO/BIOQUÍMICO

1 D 21 A

2 C 22 B

3 A 23 C

4 B 24 A

5 C 25 B

6 A 26 C

7 C 27 D

8 D 28 A

9 A 29 B

10 B 30 A

11 D 31 C

12 A 32 D

13 C 33 D

14 B 34 C

15 A 35 B

16 B 36 D

17 C 37 C

18 C 38 B

19 D 39 B

9

20 A 40 D

FISIOTERAPEUTA

1 A 21 B

2 D 22 A

3 B 23 D

4 Alterar B 24 C

5 C 25 A

6 Anulada 26 D

7 C 27 C

8 B 28 D

9 A 29 B

10 B 30 A

11 A 31 C

12 B 32 B

13 C 33 D

14 D 34 C

15 A 35 B

16 C 36 D

17 Alterar D 37 A

18 C 38 D

19 A 39 C

20 C 40 B

FONOAUDIÓLOGO

1 A 21 C

2 D 22 A

3 B 23 C

4 Alterar B 24 A

5 C 25 D

6 Anulada 26 B

7 C 27 C

8 B 28 C

9 A 29 D

10 B 30 B

11 A 31 B

12 B 32 D

13 C 33 A

14 D 34 D

15 A 35 B

10

16 C 36 C

17 Alterar D 37 C

18 C 38 D

19 A 39 A

20 C 40 D

PSICÓLOGO

1 A 21 D

2 D 22 B

3 B 23 D

4 Alterar B 24 C

5 C 25 B

6 Anulada 26 A

7 C 27 C

8 B 28 C

9 A 29 C

10 B 30 A

11 A 31 B

12 B 32 D

13 C 33 D

14 D 34 B

15 A 35 A

16 C 36 C

17 Alterar D 37 B

18 C 38 C

19 A 39 A

20 C 40 C

MÉDICO

1 A 21 D

2 D 22 C

3 B 23 D

4 Alterar B 24 A

5 C 25 D

6 Anulada 26 Anulada

7 C 27 C

8 B 28 A

9 A 29 Anulada

10 B 30 B

11 A 31 A

11

12 B 32 A

13 C 33 B

14 D 34 C

15 A 35 D

16 C 36 C

17 Alterar D 37 B

18 C 38 D

19 A 39 A

20 C 40 D

MÉDICO PLANTONISTA

1 D 21 C

2 C 22 A

3 A 23 B

4 B 24 D

5 C 25 C

6 A 26 D

7 C 27 B

8 D 28 B

9 A 29 A

10 B 30 C

11 D 31 B

12 A 32 C

13 C 33 D

14 B 34 A

15 A 35 A

16 B 36 B

17 C 37 C

18 C 38 C

19 D 39 D

20 A 40 D

PROFESSOR

1 B 21 B

2 B 22 Alterar B

3 A 23 A

4 D 24 C

5 B 25 D

6 A 26 A

7 C 27 D

12

8 B 28 B

9 A 29 C

10 D 30 A

11 D 31 D

12 A 32 B

13 C 33 C

14 B 34 B

15 A 35 C

16 B 36 A

17 C 37 D

18 C 38 B

19 D 39 D

20 A 40 C

13

ANEXO II – PARECERES DOS RECURSOS

Cargo: Agente Administrativo, Orientador Social, Técnico em Enfermagem, Técnico em Higiene Dental, Técnico em Segurança
do Trabalho, Fisioterapeuta, Fonoaudiólogo Psicólogo e Médico
Questão: nº 04
Parecer: Alterado para alternativa B
Justificativa: A banca esclarece que os vocábulos “constante” e “extravagante” são adjetivos, pois caracterizam substantivos.
Sendo assim, gabarito alterado de D para B.

Cargo: Agente Administrativo, Orientador Social, Técnico em Enfermagem, Técnico em Higiene Dental, Técnico em Segurança
do Trabalho, Fisioterapeuta, Fonoaudiólogo Psicólogo e Médico
Questão: nº 06
Parecer: Anulada
Justificativa: A banca esclarece que a questão deve ser anulada, por não constar nenhuma alternativa correta.

Cargo: Orientador Social, Técnico em Enfermagem, Técnico em Higiene Dental e Técnico em Segurança do Trabalho
Questão: nº 12
Parecer: Alterado para alternativa D
Justificativa: A banca esclarece que o gabarito deve ser alterado de “B” para “D”, pois a serie Americana descrita no enunciado
da questão é The Good Doctor.  Sendo assim, recurso deferido.

Cargo: Agente Administrativo, Fisioterapeuta, Fonoaudiólogo Psicólogo e Médico
Questão: nº 17
Parecer: Alterado para alternativa D
Justificativa: A banca esclarece que o gabarito deve ser alterado de “B” para “D”, pois a serie Americana descrita no enunciado
da questão é The Good Doctor.  Sendo assim, recurso deferido.

Cargo: Técnico Contábil
Questão: nº 16
Parecer: Anulada
Justificativa: A banca esclarece que a questão não apresenta nenhuma alternativa correta, estando em desacordo com o Edital
de Abertura, que informa que serão 05 alternativas e uma delas deve ser a correta, sendo assim a questão deve ser anulada.

Cargo: Técnico Contábil
Questão: nº 22
Parecer: Anulada
Justificativa: A banca esclarece que a questão não apresenta nenhuma alternativa correta, estando em desacordo com o Edital
de Abertura, que informa que serão 05 alternativas e uma delas deve ser a correta, sendo assim a questão deve ser anulada.

Cargo: Técnico Contábil
Questão: nº 30
Parecer: Alterado para alternativa B
Justificativa: A banca esclarece que o gabarito deve ser alterado de A para B, pois a definição de provisão não se trata de uma
obrigação presente. Sendo assim, recurso deferido.

Cargo: Analista de Sistemas
Questão: nº 30

14

Parecer: Anulada
Justificativa: A banca esclarece que a questão não apresenta nenhuma alternativa correta, estando em desacordo com o Edital
de Abertura, que informa que serão 05 alternativas e uma delas deve ser a correta, sendo assim a questão deve ser anulada.

Cargo: Assistente Social
Questão: nº 30
Parecer: Anulada
Justificativa: A banca esclarece que a alternativa D apresenta um fragmento do inciso II do artigo 2º da Lei 8.662/1993, sendo
seu conteúdo completo o que segue:
 “Art. 2º Somente poderão exercer a profissão de Assistente Social:
[...] II - os possuidores de diploma de curso superior em Serviço Social, em nível de graduação ou equivalente, expedido por
estabelecimento de ensino sediado em países estrangeiros, conveniado ou não com o governo brasileiro, desde que
devidamente revalidado e registrado em órgão competente no Brasil. “
Desta forma, a alternativa em questão admite a interpretação de que, caso o profissional não tenha revalidado seu diploma de
curso estrangeiro, de fato não poderá exercer a profissão no Brasil, o que torna a alternativa correta. Sendo assim, a questão
deve ser anulada.

Cargo: Enfermeiro
Questão: nº 30
Parecer: Anulada
Justificativa: A banca esclarece que devido à presença de duas alternativas corretas na questão, a mesma será anulada.

Cargo: Médico
Questão: nº 26
Parecer: Anulada
Justificativa: A banca esclarece que, segundo o Protocolo de notificação e investigação de toxoplasmose gestacional e
congênita, de 2018, do Ministério da Saúde, diante de IgG negativa e IgM positiva no 1º trimestre da gestação, a conduta é
repetir a sorologia em três semanas. Se o IgG positivar, a infecção na gestante será confirmada, como infecção recente. A IgM
pode permanecer positiva por 18 meses ou mais, não devendo ser usada como único marcador de infecção aguda. Diante de
IgM e IgG positivos, a conduta é a realização da avidez de IgG na mesma amostra. Sendo assim, todas assertivas são incorretas,
o recurso está deferido e a questão será anulada.

Cargo: Médico
Questão: nº 29
Parecer: Anulada
Justificativa: A banca esclarece que segundo a III Diretriz da Sociedade Brasileira de Cardiologia sobre Análise e Emissão de
Laudos Eletrocardiográficos, a resposta correta seria Bloqueio Atrioventricular avançado pois, pela definição existe condução
Atrio-ventricular (AV) em menos da metade dos batimentos atriais, sendo em proporção 3:1 ou 4:1 ou maior. A presença de
condução AV é notada pelo intervalo PR constante em cada batimento, que gera um QRS, o que é compatível com o exame
trazido pela questão. A alternativa D está errada pois, no bloqueio atrioventricular de terceiro grau, não existe correlação entre
a atividade elétrica atrial e a ventricular, o que se traduz no ECG por ondas P não relacionadas ao QRS, o que não condiz com o
exame apresentado. Sendo assim, recurso deferido e questão anulada.

Cargo: Professor
Questão: nº 22
Parecer: Alterado para alternativa B

15

Justificativa: A banca esclarece que o gabarito deve ser alterado de D para B, pois o mediador do conhecimento é o outro
(exemplo o professor). Sendo assim, recurso deferido.